
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 
COPIA 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero 9 

Data 23-04-2025 

OGGETTO: Ratifica deliberazione G.C.  n. 14 del 
05.03.2025 ad oggetto "Variazioni da apportare agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027 - 
Variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175, c. 4, d.lgs 
18.08.2000, n. 267 - Fondi PNRR e variazione al Bilancio 
di previsione. Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, 
lett. D), d.lgs. N. 267/2000). Aggiornamento DUPS 
2025/2027. Esame ed approvazione." 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione. 
 
Su numero 11 componenti risultano 
 
Bovo Massimo Sindaco Presente 
Spuma Francesco Consigliere Presente 
Moretti Morena Consigliere Presente 
Lorena Marco Consigliere Presente 
Camera Alessandro Consigliere Presente 
Colliplino Alessandro Consigliere Presente 
Beltrame Giovanni Consigliere Presente 
Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 
Soffritti Renato Consigliere Presente 
Viaro Bruno Consigliere Presente 
Merenda Manuela Clara Consigliere Presente 
 
Totale presenti n.  11       Totale assenti n.   0.  
 
Partecipa alla seduta il ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di SINDACO dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 
SEDUTA Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 
 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 9   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
BILANCIO 

ASSESSORE Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 
05.03.2025 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - 
VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - FONDI PNRR E VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE. VARIAZIONE DI RIALLINEAMENTO DI CASSA 
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). AGGIORNAMENTO 
DUPS 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE." 
 
 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E  
 
VISTA la proposta deliberazione posta all’o.d.g.  

 
Il Sindaco illustra brevemente la proposta di deliberazione; 
 
Interviene il Consigliere Soffritti dichiarando la contrarietà del gruppo di minoranza leggendo la 
relativa dichiarazione che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Il Sindaco spiega che la delibera di Giunta da ratificare è riferita solo ai fondi PNRR; 
 
Interviene il Consigliere Bontempelli per specificare che alcuni interventi vengono attuati perché 
previsti dal governo e non perché debbano essere oggetto di obiettivi da parte della maggioranza o 
della minoranza, ma solo perché devono seguire un percorso che viene appositamente indicato, per 
introitare fondi destinati a finalità ben precise, come ad esempio da destinare all’Anagrafe; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 18.07.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
relativo al periodo 2025/2027; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 05.03.2025, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 



Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, derivanti dall’esigenza di realizzare, rispettando i target assegnati, gli interventi relativi ai 
bandi PNRR/PA Digitale 2026, a cui questo Comune ha aderito e per i quali è beneficiario di appositi 
finanziamenti, come di seguito specificati: 

- decreto di finanziamento n. 138-1/2024 – PNRR 2024 del 17.11.2024 - € 3.928,40.= CUP 
C51F24004670006, “Abilitazione ai servizi ANPR – adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)-
Comuni”; 

- decreto di finanziamento n. 94-1/2024 – PNRR 2024 del 02.07.2024 - € 23.147,00.=, CUP 
C91F22005140006, “Piattaforma Notifiche Digitali – SEND - Comuni”; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in 
data 05.03.2025, avente ad oggetto: “VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267 - FONDI PNRR E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE. VARIAZIONE DI 
RIALLINEAMENTO DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). 
AGGIORNAMENTO DUPS 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli atti, 
ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni consiliari. 
 
Con voti n. 8 favorevoli, voti n. 3 contrari (Soffritti, Viaro, Merenda);  

 

D E L I B E R A 
 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate; 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 in data 05.03.2025, avente ad oggetto: “VARIAZIONI DA 
APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - FONDI PNRR 
E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE. VARIAZIONE DI 
RIALLINEAMENTO DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 
267/2000). AGGIORNAMENTO DUPS 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE”, con 
la quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 
dell’esercizio 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”. 



2. di dichiarare, con n. 8 voti favorevoli  e n. 3 voti contrari (Soffritti, Viaro, Merenda), la 
presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 
 
  



 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 15-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 15-04-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimo Bovo F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    29-04-2025     al     14-05-2025     
 
Addì 29-04-2025 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 29-04-2025 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 E’ esecutiva il  09-05-2025  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


